
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 01/2024

PROCESSO DE DESPESA 5448/2024

Convenente: O município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e As-
sistência Social;
Conveniente: Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais - APAE;
CNPJ: 12.641.072/0001-05;
Objeto: Termo de Colaboração entre a Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência So-
cial (SEMTHAS) e a  Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais (APAE), que tem por objeto o pro-
jeto “INCLUIR SEMPRE”. Este projeto é  destinado 
a um grupo de 20 assistidos com idade a partir de 18 
anos do município de Macaíba, conforme os termos 
do plano de trabalho apresentado pela APAE.;
Valor global: R$ 58.396,80 (cinquenta e oito mil e 
trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)
Vigência: 29/10/2024 a 29/10/2026.
...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA   Nº 029/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº5959/ 2024;
CONTRATO N°171/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de recreação e animação envolvendo show 
temático de personagens para realização do evento 
destinado ao publico de criança e adolescentes.
Contratante: Secretaria Municipal de Traba-
lho, Habitação e Assistência Social – CNPJ: 
29.470.516/0001-81
Contratada: E M Muniz Entretenimento -  CNPJ 
18.640.795/0001-68 
Data de Assinatura: 18/10/2024
Vigência do contrato :18/10/2024 á  17/12/2024
Valor Global : R$ 13.000,00 (  treze mil reais   )
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz  – Se-
cretario  Municipal
Assina pela Empresa: Everardo Maciel Muniz-  Re-
presentante Legal

LEI MUNICIPAL Nº 2.537/2024, DE 29 DE OU-
TUBRO DE 2024.	

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ENTIDADE QUE ESPECIFICA, DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
faz saber, que a Câmara Municipal de Vereadores de 
Macaíba/RN aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º Fica reconhecido de utilidade pública a AS-
SOCIAÇÃO CRESCER E VIVER - ACEV, porta-
dor do CNPJ nº 55.823.984/0001-00, localizada à 
Rua Manoel da Cruz, nº 211, Distrito de Traíras – 
CEP 59.289-600, zona rural de Macaíba/RN.

Art. 2o A presente Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, em 29 de outubro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 06/2024

SUBISTITUIÇÃO OS MEMBROS DO CON-
SELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN, PARA O TRIÊNIO 
2022/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de sua 
atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei nº 291/90, 
de 13 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Re-
gimento Interno art. 5º do CMDCA e da Lei Federal 
do Estatuto da Criança e Adolescente nº 8.069, de 
13 de julho 1990.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir os membros que irão compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, constituídos de 5 (cinco) membros 
titulares e 5 (cinco) membros suplentes, represen-
tantes do Poder Executivo Municipal e 5 (cinco) 
membros titulares e 5 (cinco) membros suplentes 
representantes das Entidades da Organização da So-
ciedade Civil, para o triênio 2022/2025, conforme 
realizado abaixo:

I – Representantes do Poder Executivo
a)	 Secretaria Municipal de Administra-
ção
Titular: Mário Henrique Guilherme da Silva
Suplente: Nathan Henrique do Nascimento Brito
b)	 Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo
Titular: Roberto Júnior Rodrigues dos Santos
Suplente: Luanderson Pablo Cibório da Silva
c)	 Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Telvano de Oliveira Lima
Suplente: Sueli Nascimento de Melo Gonçalves
d)	 Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Elidaiane Vieira Duarte
Suplente: Delle Jordana Azevedo Peixoto
e)	 Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social
Titular: Isis Cristina Andrade Albuquerque Macedo
Suplente: Geyse Ralinne Cândida Soares

II – Representantes das entidades da Organiza-
ção da Sociedade Civil:
a)	 Associação Cultural Dialetos
Titular: Carlos da Silva Jerônimo
Suplente: Jardson Pereira da Silva Santos
b)	 Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais - APAE
Titular: Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
Suplente: Luana Camila da Silva Faustino
c)	 Associação Macaibense de Acolhimen-
to Institucional – AMAI
Titular: Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra
Suplente: Gilmara Barreto da Silva
d)	 Casa Lar Nossa Senhora da Conceição
Titular: Vanessa Cristine Cunha dos Santos Costa
Suplente: Natalia Teles Bezerra
e)	 Fundação Oikos
Titular: Maria da Conceição Gomes Dantas
Suplente: José Luiz da Silva

Art. 2º Atualizar os membros que irão compor a 
mesa diretora, conforma realizado abaixo:

Presidente
Priscila Roberta Teles de Araujo Bezerra - AMAI

Vice-Presidente
Isis Cristina Andrade Albuquerque Macedo - SEM-
THAS

Secretária
Maria Irene Vieira de Melo Peixoto - APAE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos retroagem ao dia 01 de se-
tembro de 2023, revogadas as disposições em con-
trário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 25 de 
outubro de 2024.

Priscila Roberta Teles de Araujo Bezerra
Presidente

...................................................................................

PORTARIA Nº 105/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr. José Lenildo de Araú-
jo, membro do Conselho Municipal de Saúde de 
Macaíba/RN, inscrito no CPF nº ***.863.814-**, 
quatro diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia no município de Quixadá/CE, nos dias 06 a 08 de 
novembro de 2024, para participar  do 6º encontro 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1573 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIAS

LEI



ANO IV – N° 1573 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de outubro de 20242

do Fórum de Educação Permanente e Continuada 
dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de outubro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 106/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr.ª Adriana Lima de 
Araújo, membro do Conselho Municipal de Saúde 
de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº ***.585.394-**, 
quatro diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia no município de Quixadá/CE, nos dias 06 a 08 de 
novembro de 2024, para participar  do 6º encontro 
do Fórum de Educação Permanente e Continuada 
dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de outubro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 107/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr.ª Liesle da Silva Barros, 
membro do Conselho Municipal de Saúde de Ma-
caíba/RN, inscrito no CPF nº ***.137.834-**, qua-
tro diárias operacionais para custear as despesas de 
locomoção e hospedagem durante sua permanência 

no município de Quixadá/CE, nos dias 06 a 08 de 
novembro de 2024, para participar  do 6º encontro 
do Fórum de Educação Permanente e Continuada 
dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de outubro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 108/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr. Guilherme Carlos 
Beiruth Freire, membro do Conselho Munici-
pal de Saúde de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
***.828.424-**, quatro diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante sua permanência no município de Quixadá/
CE, nos dias 06 a 08 de novembro de 2024, para 
participar  do 6º encontro do Fórum de Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde 
do Nordeste - FEPECCSN.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de outubro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 109/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr.ª Janiere Oliveira 
Pereira Ferreira, membro do Conselho Munici-
pal de Saúde de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
***.856.384-**, quatro diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante sua permanência no município de Quixadá/
CE, nos dias 06 a 08 de novembro de 2024, para 
participar  do 6º encontro do Fórum de Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde 
do Nordeste - FEPECCSN.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de outubro de 2024.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 431/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MACKSON ANDER-
SON FAUSTINO, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto, CPF nº **2.932.204-**, lotado na Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para 
responder temporariamente pela referida Secretaria, 
desempenhando todas as atividades e competências 
necessárias ao bom andamento dos serviços do res-
pectivo órgão, pelo período de 04 a 22 de novembro 
de 2024, durante o período de férias do Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, o Sr. Re-
ginaldo Vitor de Oliveira Aguiar, sem ônus para o 
Erário Público Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 29 de outubro 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1573 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de outubro de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


